
 

 
                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

1 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                       

HOTĂRÂREA CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

NR. 33/33960/17.12.2024 

         
În temeiul:  

- Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

- Cartei Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, 

- Regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului de Administrație a Universității de Medicină 

și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, în mandatul 2024-2029, aprobat prin H.S. nr. 95/9850/24.04.2024, 

Având în vedere: 

- Procesul-verbal al ședinței ordinare a Consiliului de Administrație, nr. 33960/17.12.2024. 
 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE AL UNIVERSITĂȚII DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE  

„VICTOR BABEȘ” DIN TIMIȘOARA 
 

HOTĂRĂȘTE 
 

Art. 1. Aprobarea solicitării d-nei conf. univ. dr. Georgescu Carmen Doina, nr. 29666/06.11.2024, privind 

menținerea calității de titular în cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, 

după împlinirea vârstei de pensionare, până la finalul anului universitar 2024-2025. 

Art. 2. Aprobarea menținerii/acordării și în anul 2025 (01.01.2025 – 31.12.2025) de salarii diferențiate cu o 

creștere salarială de până la 30% din veniturile proprii ale universității, cu încadrare în buget, pentru funcțiile 

și atribuțiile menționate în adresa nr. 33084/06.12.2024.  

Art. 3. Aprobarea încadrării între limite, respectiv a procentului de majorare a salariului de bază (indexare 

internă) în anul 2025 (01.01.2025 – 31.12.2025), cu încadrare în buget, pentru personalul menționat în adresa 

nr. 33086/06.12.2024.  

Art. 4. Aprobarea încadrării între limite, respectiv a procentului de majorare a salariului de bază (indexare 

internă) pentru personalul didactic de execuție, în anul 2025 (01.01.2025 – 31.12.2025), cu încadrare în 

buget, conform documentului cu nr. 33085/06.12.2024. 

Art. 5. Aprobarea acordării de salarii diferențiate, respectiv a procentului de majorare, în perioada 

01.01.2025 – 31.03.2025, pentru funcțiile de conducere: Rector, Președinte Senat, Prorector, director CSUD, 

Decan, Prodecan, Director de departament, Director Școală doctorală, conform documentului cu nr. 

33085/06.12.2024. 

Art. 6. Aprobarea listei și a referatelor de recomandare pentru acordarea de salarii diferențiate pentru 

personalul didactic în perioada 01.01.2025 – 31.12.2025, conform adresei DRU – 1829/33089/06.12.2024.  

Art. 7. Aprobarea listei și a referatelor de recomandare pentru acordarea de salarii diferențiate, cu menținerea 

procentului de majorare aprobat conform art. 2 din Hotărârea Consiliului de administrație nr. 

11/10905/14.05.2024, pentru personalul didactic auxiliar și administrativ (nedidactic) în perioada 01.01.2025 

– 31.12.2025, conform adresei DRU – 1837/33167/09.12.2024, respectiv adreselor nr. 32985/05.12.2024, 

nr. 33882/17.12.2024 și nr. 33162/09.12.2024.  

Art. 8. Se ia act de lista și referatele de recomandare pentru acordarea de salarii diferențiate pentru personalul 

didactic auxiliar și administrativ (nedidactic) în perioada 01.01.2025 – 31.12.2025, care nu pot beneficia de 

salarii diferențiate, conform adresei DRU – 1830/33092/06.12.2024. 

Art. 9. Se ia act de adresa DRU – 1831/33093/06.12.2024, privind lista personalului didactic auxiliar și 

administrativ (nedidactic), pentru care nu a fost întocmit un Referat de recomandare pentru acordarea de 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 

 
                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

2 

 

 

salarii diferențiate în perioada 01.01.2025 – 31.12.2025, și care până în prezent au beneficiat de salarii 

diferențiate.  

Art. 10. Se ia act de adresa nr. 33373/10.12.2024 privind retragerea Referatului de recomandare pentru 

acordarea de salarii diferențiate nr. 32134/28.11.2024. 

Art. 11. Aprobarea Metodologiei de calcul și acordare a burselor pe anul universitar 2024 – 2025. 

Art. 12. Aprobarea calendarului ședințelor ordinare al Consiliului de Administrație al Universității de 

Medicină Și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, pentru anul 2025.   

Art. 13. Se ia act de adresa d-lui ing. Sever Sbârnă, Șef Serviciu Aprovizionare, Achiziții publice și transport, 

nr. 6656/09.12.2024, privind imposibilitatea de asigurare cu personal din cadrul Serviciului Aprovizionare, 

Achiziții publice și Transport pentru efectuarea achizițiilor în cadrul proiectului ,,Modernizarea condițiilor 

de învățare, dezvoltarea aptitudinilor studenților și asigurarea accesului nediscriminatoriu la educația de 

calitatea în cadrul UMFVBT”, proiect finanțat prin programul Regional Vest 2021-2027, Prioritate: 6 – O 

regiune educativă și atractivă, apel de proiecte: PRV/6.1.D/1.  

Art. 14. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, Prorector pentru cercetarea 

științifică, și a d-lui Fiat Filip, Director General Administrativ, nr. 33270/10.12.2024, privind contractarea 

serviciilor externalizate pentru achizițiile ce urmează a se efectua în cadrul contractului semnat cu ADR Vest, 

MYSMIS321935, cu titlul: „Modernizarea condițiilor de învățare, dezvoltarea aptitudinilor studenților și 

asigurarea accesului nediscriminatoriu la educația de calitate în cadrul UMFVBT”, proiect finanțat prin 

programul Regional Vest 2021-2027, Prioritate: 6 - O regiune educativă și atractivă, Apel de proiecte: 

PRV/6.1.D/1, manager proiect: prof. univ. dr. Cristian Oancea.  

Art. 15. Aprobarea bugetării costurilor proiectului de arhitectură și releveu clădire Medicină II – imobil din 

Timișoara, Splaiul Tudor Vladimirescu nr. 14 A, jud. Timiș, în vederea obținerii finanțării proiectului cu 

denumirea ,,Creșterea performanței învățământului medical din cadrul Universității de Medicină și Farmacie 

Victor Babeș din Timișoara, prin investiții orientate către viitor”, prin intermediul ADR Vest, Programul 

Regional Vest 2021-2027, apelul de proiecte nr. PRV/6.1/D/1, aflat în evaluare. 

Art. 16. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Ovidiu Fira Mlădinescu, nr. 33842/17.12.2024, privind 

acordarea unui împrumut din excedentul bugetar al anului precedent din veniturile proprii ale universității, 

cu suma de 620 de lei, având în vedere că suma solicitată pentru prefinanțare/avans nu a fost virată în timp 

util pentru proiectul cu titlul ,,Victor Babeș Timișoara – Spital și Universitate în parteneriat strategic pentru 

promovabilitatea angajabilității studenților și absolvenților de studii universitare în domeniul medical, prin 

programe sustenabile de formare și dezvoltare a competențelor profesionale și transversale: stagii de 

practică/programe de învățare la locul de muncă, programe de formare/educaționale corelate cu piața 

muncii”, cod proiect 313370, în care UMFVBT are calitatea de lider/partener, avizată favorabil de către d-

nul prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, Prorector pentru cercetarea științifică.  

Art. 17. Aprobarea solicitării d-nei ec. Stepan Mihaela, nr. 33934/17.12.2024, privind susținerea finanțării 

din veniturile proprii ale universității cu suma de 6.230.376 lei, a proiectului ,,Creșterea gradului de inovare 

prin digitalizare în Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, finanțat în cadrul 

PNRR, pentru plata echipamentelor aprobate în cererea de transfer nr. 1/28.11.2024. 

Art. 18. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, Prorector pentru cercetarea 

științifică, nr. 33821/16.12.2024, privind reclasificarea Centrelor de Cercetare Avansată în urma evaluării 

centrelor de cercetare din UMFVBT, precum și validarea directorilor centrelor de cercetare aleși după 

expirarea mandatului de 4 ani, conform procesului verbal de avizare al Comitetului Științific anexat. Se 

înaintează Senatului universitar.  

Art. 19. Aprobarea cuantumului regiei percepute pentru proiectele de tipul UEFISCDI – Știința în școli – 

PN – IV – SS –SC -2024 -1, de maximum 10% din cheltuielile directe. 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 

 
                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

3 

 

 

Art. 20. Aprobarea Strategiei de cercetare a Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din 

Timișoara, 2024 – 2029. Se înaintează Senatului universitar.  

Art. 21. Aprobarea Regulamentului activității de cercetare științifică în cadrul Universității de Medicină și 

Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara. Se înaintează Senatului universitar.  

Art. 22. Aprobarea republicării Regulamentului de organizare și funcționare a Comitetului științific al 

Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara. Se înaintează Senatului universitar.  

Art. 23. Aprobarea modificării și completării Regulamentului privind conferirea titlurilor și distincțiilor 

onorifice în cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara. Se înaintează 

Senatului universitar.  

Art. 24. Aprobarea modificării și completării Metodologiei de finalizare a studiilor universitare de doctorat 

în cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, prin introducerea 

următoarelor formulare, avizate în CSUD în data de 16.12.2024, astfel: 

 Opis privind anexele la teza de doctorat (Anexa nr. 13) 

 Declarație privind acordul pentru publicarea în previzualizare a tezei de doctorat și a anexelor acesteia 

(Anexa nr. 14) 

Se înaintează Senatului universitar.  

Art. 25. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Cristina Adriana Dehelean, Director CSUD, nr. 

33936/17.12.2024, privind modificarea componenței Comisiei pentru evaluarea cheltuielilor din cadrul 

Consiliului pentru studii universitare de doctorat, provenite din suma alocată pentru granturi doctorale, 

conform H.S. nr. UMF ,,Victor Babeș” din Timișoara nr. 40/4840/22.02.2023 și a taxelor achitate de studenții 

doctoranzi, astfel: 

 Prof. univ. dr. Vlad Daliborca Cristina 

 Prof. univ. dr. Sinescu Cosmin  

 Prof. univ. dr. Danciu Corina 

 Prof. univ. dr. Popovici Ramona  

 Prof. univ. dr. Navolan Dan 

 Conf. univ. dr. Coricovac Dorina 

Secretar: Alexandra Patricia Surdulescu 

Se înaintează Senatului universitar.  

Art. 26. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Cristina Adriana Dehelean, Director CSUD, nr. 

33953/17.12.2024, privind posibilitatea studenților doctoranzi, care au avut întreruperi ale studiilor 

universitare de doctorat să poată beneficia de schimbările legislative privind susținerea tezelor de doctorat, 

conform Ordinului nr. 3020/08.01.2024. Se înaintează Senatului universitar.  

Art. 27. Aprobarea următoarei reglementări: studenții doctoranzi care s-au încadrat cu depunerea tezei de 

doctorat, conform vechiului regulament, până la începerea sesiunii semestrului I, să nu mai plătească taxa de 

școlarizare, având în vedere ca perioada de depunere și susținere este mult mai lungă, conform solicitării d-

nei prof. univ. dr. Cristina Adriana Dehelean, Director CSUD, nr. 33954/17.12.2024. Se înaintează Senatului 

universitar.  

Art. 28. Aprobarea modificării art. 7, alin 1 din Regulamentul privind cuantumul taxelor de școlarizare și 

alte taxe în cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, astfel: 

 Pentru programele de studii - admitere tip I și ciclul III, doctorat: 20 lei/săptămână pentru cei care 

achită integral taxa de școlarizare, respectiv 10 lei/săptămână pentru cei care achită în tranșe; 

 Pentru programele de studii - admitere tip II: 10 lei/săptămână pentru cei care achită integral taxa de 

școlarizare, respectiv 5 lei/săptămână pentru cei care achită în tranșe; 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 

 
                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

4 

 

 

 Pentru programele de studii - admitere tip III: 20 euro/săptămână pentru cei care achită integral taxa 

de școlarizare, respectiv 10 euro/săptămână pentru cei care achită în tranșe; 

 Pentru programele de studii universitare de master: 5 lei/săptămână pentru cei care achită integral 

taxa de școlarizare, respectiv 2,5 lei/săptămână pentru cei care achită în tranșe; 

Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 29. Aprobarea următoarelor documente, conform solicitării d-lui conf. univ. dr. Ilie Adrian Cosmin, 

Director Departament Management Integrat al Calității, nr. 33686/13.12.2024, astfel:  

- Regulamentul de organizare și funcționare al Departamentului management integrat al calității în cadrul 

Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara; 

- Manualul de management integrat calitate, mediu, sănătate şi securitate în muncă, precum și a Anexelor, 

părți integrante din acesta: 

 Declaraţia conducerii privind politica în domeniul calităţii, mediului, sănătăţii şi securităţii în muncă  

 Declaraţie de angajament privind politica de management al riscurilor 

 Procedura de sistem privind elaborarea procedurilor documentate 

 Procedura de sistem privind etica și integritatea 

 Procedura de sistem privind atribuții, funcții, sarcini 

 Procedura de sistem privind structura organizatorică 

 Procedura de sistem privind obiective, planificare 

 Procedura de sistem privind monitorizarea performanţelor 

 Procedura de sistem privind managementul riscurilor 

 Procedura de sistem privind continuitatea activităţii 

 Procedura de sistem privind auditul intern 

 Procedura de sistem privind neconformitate și acțiune corectivă 

 Procedura de sistem privind competenţă, conştientizare şi instruire 

 Procedura de sistem privind analiza efectuată de managementul universității asupra sistemului de 

management integrat 

 Procedura de sistem privind aspecte de mediu 

 Procedura de sistem privind obligaţii de conformare 

 Procedura de sistem privind comunicare, participare, consultare 

 Procedura de sistem privind monitorizare şi măsurare 

 Procedura de sistem privind evaluarea conformării 

 Procedura de sistem privind pregatirea pentru situaţii de urgenţă şi capacitate de răspuns 

 Procedura de sistem privind identificarea pericolelor, evaluarea  și controlul riscurilor 

Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 30. Aprobarea modificării și completării Regulamentului privind organizarea și desfășurarea 

concursului de admitere la ciclul de studii universitare de licență și studiile universitare oferite comasat în 

cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara. Se înaintează Senatului 

universitar. 

Art. 31. Aprobarea Metodologiei privind organizarea și desfășurarea concursului de admitere la Programul 

pregătitor de limba română pentru cetățenii străini în cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor 

Babeș” din Timișoara. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 32. Aprobarea propunerii privind cifra de școlarizare pentru studiile universitare de licență, studii de 

licență și master oferite comasat, respectiv pentru Programul pregătitor de limba română pentru cetățenii 

străini,  anul I, an universitar 2025-2026. Se înaintează Senatului universitar. 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 

 
                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

5 

 

 

Art. 33. Aprobarea Calendarului concursului de admitere tip I, II și III, sesiunea iulie/septembrie 2025. 

Art. 34. Aprobarea prelungirii termenului de înscriere în anul I pentru cetățenii din țări terțe până la data de 

17 ianuarie 2025.  

Art. 35. Aprobarea înființării programului de studii universitare de masterat ,,Fitoterapie aplicată”, domeniul 

Farmacie, durata studii – ani (120 de credite ECTS), avizată de către Consiliul Facultății de Farmacie, 

conform procesului verbal nr. 33504/12.12.2024. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 36. Aprobarea încheierii acordurilor de colaborare între Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor 

Babeș” din Timișoara și Dr Max SRL, respectiv MagnaPharm Marketing&Sales România SRL. Se 

înaintează Senatului universitar. 

Art. 37. Aprobarea solicitării d-lui Faur Cosmin Ioan, nr. 33807/16.12.2024, privind acceptarea în calitate 

de membru în cadrul Școlii doctorale Medicină, respectiv conducător de doctorat, având în vedere obținerea 

atestatului de abilitare, conform Ordinului M.E. nr. 7669/05.12.2024. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 38. Aprobarea solicitării d-lui ș.l. dr. Popa Zoran Laurențiu, nr. 33807/16.12.2024, privind acceptarea 

în calitate de membru în cadrul Școlii doctorale Medicină, respectiv conducător de doctorat, având în vedere 

obținerea atestatului de abilitare, conform Ordinului M.E. nr. 7670/05.12.2024. Se înaintează Senatului 

universitar. 

Art. 39. Aprobarea achiziționării unor sisteme noi de Phantom, în vederea înlocuirii celor defecte, care să 

respecte standardele tehnologice moderne, respectiv dotării unei săli cu două simulatoare cu tehnologie 

haptică, conform planului de investiții pe anul 2025. 

Art. 40. Se ia act de Raportul comisiei de analiză cu nr. 31839/25.11.2024, respectiv de transmiterea 

comunicatului privind clasarea sesizării.  

Art. 41. Se ia act de alegerea d-lui conf. univ. dr. Malița Daniel Claudiu, în calitate de Sef Clinică 

Universitară Radiologie și Imagistică Medicală din cadrul Departamentului XV – Ortopedie – 

Traumatologie, Urologie și Imagistică medicală, Facultatea de Medicină, pentru diferență de mandat 2024-

2029, conform procesului verbal de alegeri nr. 31901/26.11.2024. 

Art. 42. Aprobarea modificării Procedurii operaționale Efectuarea deplasărilor în interes de serviciu de către 

personalul Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, Cod: PO-DRU-014/2024.  

Art. 43. Se ia act de Raportul anual de formare profesională pentru personalul didactic auxiliar și 

administrativ din cadrul Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, pentru anul 

2024. 

Art. 44. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Danina Muntean, nr. 33723/16.12.2024, privind 

actualizarea listei membrilor Centrului de Cercetare Translațională și Medicina Sistemelor – acronim CerT 

- MedS cu sediul în clădirea Medicină II, avizată favorabil de către d-nul prof. univ. dr. Cristian Iulian 

Oancea, prorector pentru cercetarea științifică. 

Art. 45. Aprobarea solicitării d-nei ș.l. dr. Boeriu Estera, nr. 31562/21.11.2024, privind deplasarea în interes 

educațional, cu decontarea cheltuielilor, în perioada 25.11.2024 – 29.12.2024, Reșita (președinte comisie de 

concurs).  

Art. 46. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Mederle Ovidiu Alexandru, nr. 32715/03.12.2024, privind 

participarea, în calitate de membru al colectivului organizațional, la congresul internațional ,,Invention DIS”, 

cu decontarea cheltuielilor, contravaloarea sumei de 1600 de euro și 180 de dolari, sursa de finanțare – cursuri 

postuniversitare, în perioada 11.12.2024 – 14.12.2024, Dubai, Emiratele Arabe Unite.  

Art. 47. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Andreescu Nicoleta, Șef Catedră universitară Genetică 

Medicală, Departamentul II Morfologie microscopică, nr. 33766/16.12.2024, privind participarea la proiectul 

,,Studenți activi în comunitate: de la studenție la profesie”, ID 311363, proiect depus de Centrul cariere al 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 

 
                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

6 

 

 

Fundației Ruhama, prin încheierea unui Acord de colaborare între Universitate și Fundația Ruhama pentru 

desfășurarea stagiilor pe practică a studenților. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 48. Aprobarea solicitării d-nei Oana Mușat, Redactor șef Observator de Timiș, nr. 33032/06.12.2024, 

privind reînnoirea contractului nr. 42/08.11.2023, pe o perioadă de 12 luni (01.01.2025 – 31.12.2025), pentru 

servicii de promovare și publicitate, cu prețul de 1200 de lei/lună (neplătitor de TVA).  

Art. 49. Aprobarea solicitării d-lui Andrei Nistor, nr. 33292/10.12.2024, privind prelungirea contractului cu 

portalul Știrile Transilvaniei, cu o durată de 12 luni, prin semnarea unui act adițional, cu valoarea de 1500 

de lei/lună (neplătitor de TVA). 

Art. 50. Aprobarea solicitării d-lui Ioan Mărășescu, Director al Clubului Sportiv Studențesc Medicina – 

Timișoara, nr. 33738/16.12.2024, privind propunerea de buget, pe anul 2025, în cuantum de 400.000 de lei, 

în vederea finanțării clubului, din veniturile proprii ale universității. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 51. Aprobarea introducerii Clubului Sportiv Studențesc Medicina în organigrama Universității de 

Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, în cadrul Prorectoratului dezvoltarea academică, 

Direcția Program Activități extracurriculare. 

Art. 52. Aprobarea referatelor de necesitate:  

 Referatul de necesitate nr. 6564/04.12.2024, pentru modificarea/reconfigurarea a 24 de documente în 

programul informatic de salarizare și gestionare a resurselor umane, contravaloarea sumei de 9300 

de lei, solicitant: Sașa Mitrovici, Director Resurse Umane;  

 Referatul de necesitate nr. 6565/04.12.2024, pentru achiziționarea următoarelor: servicii acces 1000 

utilizatori la spațiul personal al angajatului, servicii de instalare și configurare conturi de utilizatori 

la spațiul personal al angajatului (pentru 1000 de utilizatori), servicii de configurare aplicație mobilă, 

contravaloarea sumei de 81000 de lei, solicitant: Sașa Mitrovici, Director Resurse Umane; 

 Referatul de necesitate nr. 6772/16.12.2024, de achiziționare a modulului contabilitate pentru plata 

taxei de școlarizare, contravaloarea sumei de 142800 lei, solicitant: ec. Traian Moldovan; 

 Referatul de necesitate nr. 6760/13.12.2024 privind demonstrații practice în urma dotării unor 

laboratoare pentru doctoranzi, contravaloarea sumei de 70000 de lei, sursa de finanțare: bugetul 

neconsumat al Școlilor doctorale, solicitant: prof. univ. dr. Iulia Pînzaru (există aviz CSUD nr. 

33/33782/16.12.2024). 

Art. 53. Aprobarea, de principiu, a solicitării d-nei Buzaș Dana Roxana, director Departament V, Facultatea 

de Medicină, nr. 33241/10.12.2024, privind efectuarea demersurilor necesare pentru încadrarea unei 

persoane în funcția de secretar al departamentului, în momentul deblocării posturilor.  

Art. 54. Aprobarea solicitării d-nei jr. Miriam Cătană, Secretar șef universitate, nr. 33163/09.12.2024, 

privind mutarea din cadrul Secretariatului Facultății de Medicină în cadrul Secretariatului Facultății de 

Asistență Medicală, respectiv în cadrul Secretariatului Facultății de Farmacie, a următoarelor posturi de 

execuție, luând în considerare faptul că persoanele angajate au atribuții în cadrul programelor de studii 

universitare de licență aferente acestor facultăți, după cum urmează:  

- Secretariat Facultatea de Asistență Medicală: Secretar I – vacantat,  Secretar II și Secretar III;  

- Secretariat Facultatea de Farmacie: 0,5 normă Secretar II. 

Art. 55. Aprobarea solicitării d-nei Mădălina Cococeanu, Șef Serviciu, nr. 33624/13.12.2024, privind 

transformarea postului vacant de tehnician I cu studii medii, din cadrul Serviciului antreprenoriat, 

administrare website și platforme  de e-learning în post vacant operator/controlor date II cu studii medii.  

Art. 56. Aprobarea solicitării d-lui ing. Grecu Gruia, Director tehnic, nr. 6790/17.12.2024, privind  

transformarea postului vacant de muncitor calificat lăcătuș I în muncitor calificat instalator I din cadrul 

Atelierului I, Serviciul tehnic, Direcția tehnică.  

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 

 
                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

7 

 

 

Art. 57. Aprobarea propunerilor de promovare, avizate favorabil de către Direcția de Resurse Umane, 

astfel: 

 Referat de promovare în grad/treaptă profesională, nr. 33293/09.12.2024, din partea d-lui Rector, 

prof. univ. dr. Octavian Marius Crețu, pentru salariata Elena Camelia Șocațiu, angajată pe postul de 

psiholog; 

 Propunerea de promovare în grad/treaptă profesională, nr. 32809/04.12.2024, din partea d-nei conf. 

univ. dr. Nica Luminița Maria, Director Departament III, Facultatea de Medicină dentară, pentru 

salariata Glodeș Maria Daniela, angajată pe postul de secretar; 

 Propunerea de promovare într-o funcție cu un nivel superior, nr. 33525/12.12.2024, din partea d-nei 

prof. univ. dr. Rusu Laura Cristina, Sef Clinică Patologie orală, Facultatea de Medicină dentară, 

pentru salariata Berenyi Chifan Irina, angajată pe postul de laborant; 

 Referat de promovare în grad/treaptă profesională, nr. 33151/09.12.2024, din partea d-nei conf. univ. 

dr. Jivănescu Anca, Sef Clinica universitară Protetică dentară, Facultatea de Medicină dentară, pentru 

salariata Calance Laura Georgeta, angajată pe postul de laborant; 

Art. 58. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Marilena Motoc, Director Departament IV, nr. 

33689/13.12.2024, privind acordarea sporului de muncă în condiții vătămătoare, în cuantum de 7% pentru:  

 Asist. univ. dr. Bendelic Alexandra Ioana; 

 Asist. univ. dr. Nițușcă Diana Gabriela; 

 Asist. univ. dr. Petrașcu Flavia Medana. 

Art. 59. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Danciu Corina, Director Școala Doctorală Farmacie, nr. 

31785/25.11.2024, de acordare a indemnizației pentru titlul științific de doctor în Medicină, avizată favorabil 

de către președintele Comisiei pentru evaluarea, respectiv verificarea îndeplinirii condițiilor prevăzute art. 

14, alin 1 din Legea - cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fondurile publice. 

Art. 60. Aprobarea solicitării d-lui asist. univ. dr. Pancu Daniel Florin, Departamentul II, Facultatea de 

Farmacie, nr. 31013/14.11.2024, de acordare a indemnizației pentru titlul științific de doctor în Medicină, 

avizată favorabil de către președintele Comisiei pentru evaluarea, respectiv verificarea îndeplinirii condițiilor 

prevăzute art. 14, alin 1 din Legea - cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fondurile 

publice. 

Art. 61. Aprobarea cererilor de acordare a concediului fără plată din motive personale, avizate 

favorabil de către Direcția de Resurse Umane, astfel: 

 Solicitarea d-lui prof. univ. dr. Dan Gaiță, nr. 33326/10.12.2024, în perioada 13.12.2024 – 

20.12.2024; 

 Solicitarea d-lui prof. univ. dr. Luca Constantin Tudor, nr. 33214/09.12.2024, în perioada 16.12.2024 

– 20.12.2024;  

 Solicitarea d-nei ș.l. dr. Negru Alina Gabriela, nr. 33680/13.12.2024, în perioada 19.12.2024 – 

20.12.2024.  

Art. 62. Aprobarea solicitării d-nei ș.l. dr. Bojoga Daliana Emanuela, nr. 32763/03.12.2024, de acordare a 

concediului plătit pentru formare profesională, în perioada 09.12.2024 – 10.12.2024.  

Art. 63. Aprobarea solicitărilor d-nei Crăciun Rodica, nr. 33741,33805/16.12.2024, angajată pe funcția 

tehnician, respectiv administrator financiar, privind menținerea în aceleași funcții peste vârsta standard de 

pensionare pentru un (1) an. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 64. Aprobarea solicitării nr. 33261/10.12.2024, privind întreruperea studiilor universitare, programul de 

studii Medicină (în limba engleză), anul II, an universitar 2024-2025, din motive de sănătate, fără plata taxei 

de școlarizare. 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 

 
                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

8 

 

 

Art. 65. Aprobarea solicitărilor pentru susținerea examenului de licență, avizate de decanii 

facultăților: 

 Solicitarea nr. 33112/09.12.2024, privind susținerea examenului de licență în sesiunea februarie 

2025, la programul de studii BFKT; 

 Solicitarea nr. 33391/11.12.2024, privind susținerea examenului de licență în sesiunea februarie 

2025, la programul de studii AMG Lugoj; 

 Solicitarea nr. 33763/16.12.2024, privind susținerea examenului de licență în sesiunea februarie 

2025, la programul de studii AMG Lugoj; 

 Solicitarea nr. 33577/12.12.2024, privind susținerea examenului de licență în sesiunea februarie 

2025, la programul de studii AMG Lugoj; 

Art. 66. Aprobarea cererilor de retragere, avizate de decanii facultăților: 

 Solicitarea nr. 32651/02.12.2024, anul III (2024-2025), privind retragerea de la studiile universitare, 

programul de studii Medicină (în limba engleză); 

 Solicitarea nr. 333462/11.12.2024, anul I (2024-2025), privind retragerea de la studiile universitare, 

programul de studii Medicină (în limba engleză); 
Art. 67. Prezenta hotărâre se publică pe site-ul www.umft.ro, spre luare la cunoștință și aducere la îndeplinire.  

 

 

 

 

 

 Semnătura olografă este aplicată pe varianta originală a documentului care se păstrează în arhiva Consiliului de Administrație. Prezentul act are 

aceeași forță juridică ca și documentul original. 

 

Rector, 

Prof. univ. dr. Octavian Marius Crețu 

  

  Secretar-șef universitate, 

  jr. Miriam Cătană 

 

 

  Vizat Oficiu juridic, 

  C.j. Cristian Ioan Hinț 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/
http://www.umft.ro/

